
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Progetto “ECHINO-SAFE-MED - New sustainable tools and 
innovative actions to control cystic ECHINOcoccosis in sheep farms in the MEDiterranean area: 
improvement of diagnosis and SAFEty in response to climatic changes” Programma cooperazione 
internazionale PRIMA Call 2020 Progetto Codice progetto 8ECH21 – Contributo complessivo € 
99.240,05. Presa d’atto approvazione.
;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Progetto “ECHINO-SAFE-MED - New sustainable tools and 
innovative actions to control cystic ECHINOcoccosis in sheep farms in the MEDiterranean area: 
improvement of diagnosis and SAFEty in response to climatic changes” Programma cooperazione 
internazionale PRIMA Call 2020 Progetto Codice progetto 8ECH21 – Contributo complessivo 
99.240,05. Presa d’atto approvazione.

PREMESSO 

- che l’Istituto ha presentato un  progetto  in  collaborazione  con  l’Università  di  Napoli  Federico  
II – Dipartimento di Medicina Veterinaria e delle Produzioni Animali (UniNa), in qualità di 
Coordinatore, nell’ambito del bando del PRIMA, operante nel programma Europeo “Horizon 
2020 – the Framework Programme for Research and Innovation (2014-2020)”;

- che il progetto, denominato "New  sustainable  tools  and  innovative  actions  to  control  cystic 
ECHINOcoccosis in sheep farms in the MEDiterranean area: improvement of diagnosis and 
SAFEty in response to climatic changes – Acronimo: ECHINO-SAFE-MED" è stato approvato 
e finanziato nella sezione PRIMA SECTION 2 2020 - MULTI-TOPIC, così come pubblicato nel 
sito https://prima-med.org/projects-funded-2020/, nella lista “approved and funded projects”;

- che l’Istituto ha provveduto, in seguito all’approvazione del progetto, a sottoscrivere insieme agli 
altri partner, apposita convenzione collettiva denominata “Consortium Agreement”;

- che il Ministero dell’Università e della  Ricerca  (MUR),  Segretariato  Generale  Direzione  
Generale per la  Ricerca,  ha  comunicato,  con  nota  del  30  luglio  u.s.  all’ Università di Napoli,  
che  per  la sottoscrizione del definitivo Grant Agreement (GA) con il Coordinatore ed il 
Ministero finanziatore MUR,  nonché  per  permettere  al  MUR  stesso  di  procedere  con  il  
perfezionamento  del  relativo provvedimento di  ammissione  alle  agevolazione,  ai  sensi  del   
Decreto  Ministeriale  n.  593/2016, risultava necessario stipulare apposita procura speciale 
notarile da parte dell’Istituto a favore  di Università di Napoli, per delegare a tale Ente la facoltà 
di sottoscrivere atti, in relazione al progetto ECHINOSAFE- MED, con il MUR stesso;

- che la procura speciale notarile summenzionata è stata deliberata il 24/09/2021 delibera n. 
341/2021;

- che il Decreto Direttoriale del MUR n. 16297 del 12/11/2021 di ammissione al finanziamento 
del progetto dal titolo “ECHINO-SAFE-MED”, del quale è parte integrante il Disciplinare, è 
stato registrato alla Corte dei Conti il 09/12/2021 con il n. 2994;

- che il Disciplinare definisce il costo complessivo del progetto ad € 141.771,50, con 
finanziamento a contributo pari a € 99.240,05;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RICHIAMATO

- le Linee Guida al D.M. 593/2016, TITOLO III “MODALITÀ E TEMPISTICHE DELLE 
ATTIVITÀ DI CONTROLLO ED EROGAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI”, pagina 21 e 
seguenti;

PRESO ATTO

- di quanto stabilito nel DISCIPLINARE DI CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER IL 
FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI RICERCA E SVILUPPO DA PARTE DI PROPONENTI 
ITALIANI NELL’AMBITO DELL’AVVISO INTERNAZIONALE LANCIATO DALLA PRIMA 
Section2– Multi-topic 2020 (Partnership for Research and Innovation in the Mediterranean Area) Call 
2020” e  di quanto concordato nel CAPITOLATO TECNICO ECHINOSAFE, documenti conservati 
agli atti;

RITENUTO 

- necessario procedere alla presa d’atto dell’avvenuta approvazione per la realizzazione del progetto 
operativo, con codice di progetto 8ECH21, nota prot.362/22;
                                                                          

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto dell’approvazione del Progetto “ECHINO-SAFE-MED - New sustainable tools 
and innovative actions to control cystic ECHINOcoccosis in sheep farms in the MEDiterranean 
area: improvement of diagnosis and SAFEty in response to climatic changes” Programma 
cooperazione internazionale PRIMA Call 2020 Progetto Codice progetto 8ECH21”, all’interno 
del quale l’Istituto è beneficiario per l’Italia, insieme all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno;

2. di prendere atto che, per la realizzazione del progetto operativo, è concesso all’Istituto un 
contributo complessivo di € 99.240,05;

3. di individuare come responsabile scientifico del progetto operativo il dott. Giorgio Saralli, 
dirigente veterinario presso l’Istituto, sezione di Latina;

4. di assegnare al progetto operativo il codice 8ECH21;

5. di prendere atto che il progetto operativo di cui alla convenzione ha durata di 36 mesi a partire 
dal 1/3/2021 salvo proroga.

                                                                                      Ufficio Ricerca, Innovazione e   Cooperazione               
                                                                                               Internazionale

                                                                                                                 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Progetto “ECHINO-SAFE-MED 
- New sustainable tools and innovative actions to control cystic ECHINOcoccosis in sheep farms in 
the MEDiterranean area: improvement of diagnosis and SAFEty in response to climatic changes” 
Programma cooperazione internazionale PRIMA Call 2020 Progetto Codice progetto 8ECH21 – 
Contributo complessivo € 99.240,05. Presa d’atto approvazione.

  
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. di prendere atto dell’approvazione del Progetto “ECHINO-SAFE-MED - New sustainable 
tools and innovative actions to control cystic ECHINOcoccosis in sheep farms in the 
MEDiterranean area: improvement of diagnosis and SAFEty in response to climatic changes” 
Programma cooperazione internazionale PRIMA Call 2020 Progetto Codice progetto 
8ECH21”, all’interno del quale l’Istituto è beneficiario per l’Italia, insieme all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno;

2. di prendere atto che, per la realizzazione del progetto operativo, è concesso all’Istituto un 
contributo complessivo di € 99.240,05;

3. di individuare come responsabile scientifico del progetto operativo il dott. Giorgio Saralli, 
dirigente veterinario presso l’Istituto, sezione di Latina;

4. di assegnare al progetto operativo il codice 8ECH21;

5. di prendere atto che il progetto operativo di cui alla convenzione ha durata di 36 mesi a partire 
dal 1/3/2021 salvo proroga.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ugo Della Marta)


		2022-01-26T11:42:06+0000


		2022-01-26T11:42:56+0000


		2022-02-02T09:06:01+0000


		2022-02-02T09:08:50+0000


		2022-02-02T09:10:24+0000


		2022-02-02T10:08:45+0000


		2022-02-02T11:33:19+0000


		2022-02-02T12:05:21+0000


		2022-02-02T16:02:09+0000
	Firma applicativa


		2022-02-02T16:02:10+0000
	Firma applicativa




